
Bakalářská práce „Český Těšín vs. polský Cieszyn 1920-1938, urbanismus a 
architektura“ pojednává o proměnách zmíněných měst během meziválečného období. 
Tato práce vychází z podoby původního města Těšína, které existovalo do roku 1920. 
V tomto roce se Těšín stal tzv. divided city a na jeho území vznikla dvě nová města – 
Český Těšín a polský Cieszyn. Hlavní stať této bakalářské práce tvoří rozbor 
urbanistických a architektonických aspektů v obou městech. Tyto proměny jsou 
podloženy právními úpravami, které rozdělení města doprovázely. Zvláštní důraz je 
kladen na analýzu výstavby v Českém Těšíně, neboť jeho městská struktura byla značně
narušena, protože většina budov nezbytných pro fungování města zůstala na polské 
straně hranice. Skrze analýzu urbanistických i architektonických proměn by mělo být na 
závěr práce zodpovězeno několik otázek. Jak se obě  města během let 1920-1938 
proměnila, zdali bylo rozdělení města Těšína vyřešeno k uspokojení obou stran a také 
zdali  Český Těšín využil příležitosti k vybudování moderního města podle principů
meziválečného urbanismu a architektury.     


